
SETTORE : SETTORE TECNICO

Responsabile: Ing. Giuliano Urgeghe

DETERMINAZIONE N. 596

In data 22-12-2020

DETERMINAZIONE SETT. N. 186

OGGETTO::Dichiarazione stato di calamità naturale a causa
della tromba d'aria del giorno sabato 5 dicembre
2020, affidamento lavori urgenti di taglio alberi e
rami sradicati all'interno del centro abitato di
Torralba. CIG: Z772FED722

VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 03.06.2019 con il quale è stato nominato il
Responsabile dell’Area Tecnica;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 20/03/2020 avente oggetto
“Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2020/2022” (artt. 151,
170, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000);

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 20/03/2020 avente oggetto
“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022” (artt. 151, 174
del D.Lgs. n.267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011);

VISTO l'art.107 del Decreto Legislativo n.267/2000 recante "Testo Unico delle
Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali";

Accertato che nel giorno sabato 5 dicembre si è abbattuta sull’abitato di Torralba una
violenta tromba d’aria che ha causato danni al patrimonio comunale, scoperchiate coperture
private, sradicato alberi e causato danni alle aziende agricolo-zootecniche;

Considerato che con tempestività si è attivato il soccorso della compagnia barracellare,
della ditta MDV di Massimiliano Maccioni (appaltatrice dei lavori di manutenzione del verde),
della ditta Calvia Paolino, per la rimozione degli alberi e delle recinzioni crollate al fine di
liberare le strade e ripristinare la regolare circolazione in sicurezza;

Vista la Delibera di giunta n. 74 del 09.12.2020 con la quale è stato dichiarato lo stato di
calamità naturale a causa della tromba d’aria del giorno sabato 05.12.2020;

Considerato che per ripristinare i danni al patrimonio pubblico si è reso necessario eseguire
lavori di urgenza per garantire la sicurezza a persone e cose all’interno del centro abitato e
nell’immediata periferia, quali:

Taglio di alberi e rami abbattuti, che ingombrano la sede stradale o la pubblica via,
compreso lo smaltimento degli stessi;
Pulizia e ripristino strade centro urbano da macerie quali: tegole, porzioni di intonaci,
rami etc; potatura a salvaguardi di piante e alberi danneggiati

SETTORE TECNICO n.186 del 22-12-2020
COMUNE DI TORRALBA

Pag. 1



Messa in sicurezza campi da gioco via Pitzaliz, consistente nella rimozione di pali di
recinzione, della rete metallica e della rete para palloni divelti, rimozione delle parti di
cordolo in cls demolito dal crollo della recinzione

Preso atto che l’ufficio tecnico ha quantificato per i lavori sopra descritti un importo pari a €
8.615,98 IVA compresa, come da quadro economico sotto riportato desunto dall’analisi dei
prezzi allegata alla presente;

LAVORI E SICUREZZA

Intervento di urgenza di taglio di alberi ad alto fusto
sradicati e  rami diveltii su pubblica via a seguito del
passaggio della tromba d'aria del 05.12.2020 e rimozione
degli stessi.                           4 155,17 €

Lavori di pulizia e ripristino strade centro urbano da
macerie quali: tegole, porzioni di intonaci, rami stc;
potatura a salvaguardi di piante e alberi danneggiati dal
passaggio della tromba d'aria del 05.12.2020.                           1 485,00 €

Messa in sicurezza campi da gioco via Pitzaliz, consistente
nella rimozione di pali di recinzione, della rete metallica e
della rete para palloni  divelti dal passaggio della tromba
d'aria del 05.12.2020, compresa la rimozione delle parti di
cordolo in cls demolito dal crollo della recinzione.

                          1 422,11 €

          7 062,28
€

 iva al 22%                           1 553,70 €

          1 553,70
€

VISTO l’art. 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30.12.2018 (Legge di Bilancio 2019) con
la quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che
innalza la soglia dell’obbligo di ricorrere a piattaforme telematiche da 1.000 euro a 5.000
euro;

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.: le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro,
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici o per i lavori in amministrazione diretta;

CONTATTATA per le vie brevi la ditta Calvia Paolino la quale si è dichiarata disponibile ad
intervenire con urgenza per l’eliminazione delle situazioni di pericolo;

RITENUTO di provvedere all’affidamento delle lavorazioni per la voce di quadro economico
P 01 alla ditta Calvia Paolino con sede a TORRALBA (SS) in via Don Fiori 2, C.F.
CLVPLN64P22L235P, per lavori di importo pari a € 5.069,31 (per lavori € 4.155,17, per IVA al
22% € 914,14);

SETTORE TECNICO n.186 del 22-12-2020
COMUNE DI TORRALBA

Pag. 2



VISTA la legge n. 136 del 13 agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie” con la quale
all'art. 3 si impone a tutto il settore della contrattualistica pubblica il tracciamento di tutte le
movimentazioni finanziarie per lavori, servizi e forniture con diversi adempimenti atti a
garantire la piena tracciabilità e accertato che il codice CIG assegnato per la suddetta
fornitura è il seguente: CIG Z772FED722;

VISTA la legge n. 136 del 13 agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie” con la quale
all'art. 3 si impone a tutto il settore della contrattualistica pubblica il tracciamento di tutte le
movimentazioni finanziarie per lavori, servizi e forniture con diversi adempimenti atti a
garantire la piena tracciabilità e accertato che il codice CIG per la suddetta fornitura è in
corso di assegnazione;

ATTESTATA l’assenza di un potenziale conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge
n. 241/90 ed ai sensi dell’art. 9, del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di
Torralba

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis
del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

VISTO il Bilancio di Previsione 2020/2022;

VISTO l’art. 107 comma 2 del D.Lgs. n° 267 del 18/8/2000 e s.m.i. che attribuisce ai
dirigenti l’assunzione degli atti amministrativi gestionali;

DATO ATTO che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC on
line):

protocollo INPS_24263816, con scadenza al 21.04.2021 e che lo stesso risulta-
REGOLARE;

CONSIDERATO che per poter procedere all’affidamento è necessario impegnare la somma
complessiva di € 5.069,31 (per lavori € 4.155,17, per IVA al 22% € 914,14) in favore della
ditta Calvia Paolino con sede a TORRALBA (SS) in via Don Fiori 2, C.F. CLVPLN64P22L235P:

ATTESA LA NECESSITA’ di dover acquisire sul presente atto i pareri di regolarità tecnica e
contabile previsti dall’art. 147 Bis del D.Lgs. n. 267/2000;

ATTESA LA NECESSITA’ di dover acquisire il visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma
4, del D.Lgs. n. 267/2000;

PRECISATO che alla presente Determinazione, ferma l’immediata efficacia ed esecutività
con l’apposizione del visto di regolarità contabile, sarà data pubblicità mediante
pubblicazione all’Albo Pretorio, salvo eventuali dirette comunicazioni agli interessati ai sensi
della Legge n. 241/1990;

SETTORE TECNICO n.186 del 22-12-2020
COMUNE DI TORRALBA

Pag. 3



DATO ATTO che la presente Determinazione verrà pubblicata nel sito “Amministrazione
Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013;

VISTO il D.Lgs n° 56/2017 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture”;

VISTO l’art. 107 comma 2 del D.Lgs. n° 267 del 18/8/2000 e s.m.i. che attribuisce ai
dirigenti l’assunzione degli atti amministrativi gestionali;

VISTA la L. n° 241/90 e .s.m.i.;

VISTO l’art. 184 del D. Lgs. N. 267/2000;

RITENUTO di dover procedere all’affidamento e all’impegno di spesa;

DETERMINA

DI AFFIDARE alla ditta Calvia Paolino con sede a TORRALBA (SS) in via Don Fiori 2, C.F.
CLVPLN64P22L235P, i lavori di taglio di alberi e rami sradicati all’interno del centro abitato
del Comune di Torralba, per un importo pari a € 5.069,31 (per lavori € 4.155,17, per IVA al
22% € 914,14);

DI IMPEGNARE in favore della ditta Calvia Paolino con sede a TORRALBA (SS) in via Don
Fiori 2, C.F. CLVPLN64P22L235P, la somma pari a € 5.069,31 IVA inclusa sul capitolo 1613.1
del Bilancio di Previsione 2020/2022;

DI DARE ATTO che:

il presente provvedimento è compatibile con la realizzazione degli obiettivi di finanza-
pubblica ai sensi dei commi 819 e seguenti dell’art. 1 della legge 145/2018 (c.d.
Legge di Bilancio 2019).

ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs. n. 50/2016, tutti gli atti relativi alla procedura in-
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione
“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33

ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs 118/2011- allegato n.4/2, la spesa è imputata-
all’esercizio, in cui la relativa obbligazione giuridica viene a scadere.

Il Responsabile del Settore
Ing. Giuliano Urgeghe

SETTORE TECNICO n.186 del 22-12-2020
COMUNE DI TORRALBA

Pag. 4



PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarità Tecnica  in merito alla proposta di cui
alla presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. Giuliano Urgeghe

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarità Contabile  in merito alla proposta di cui
alla presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Daniele Roccu

La presente determinazione viene pubblicata all’ albo pretorio online del sito istituzionale
www.comune.torralba.ss.it ai sensi della Legge 69/2009.

SETTORE TECNICO n.186 del 22-12-2020
COMUNE DI TORRALBA

Pag. 5


